ГУВЕРНУЛ
РЕПУБЛИЧИЙ МОЛДОВЕНЕШТЬ

НИСТРЕНЕ

УРЯД
ПРИДНІСТРОВСЬКОЇ МОЛДАВСЬКОЇ

 РЕСПУБЛІКИ

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ

РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

_25 мая 2023 года_                                                                                      № _173_
г. Тирасполь

О внесении изменений
в Постановление Правительства

Приднестровской Молдавской Республики
от 19 апреля 2022 года № 146

«Об утверждении Положения об особом порядке
заключения договоров на оказание социальных услуг»

В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской
Молдавской Республики, Конституционным законом Приднестровской
Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V «О Правительстве
Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48), Законом
Приднестровской Молдавской Республики от 4 августа 2008 года № 528-З-IV
«Об общественных объединениях» (САЗ 08-31), Законом Приднестровской
Молдавской Республики от 29 июня 2007 года № 237-З-IV «О социальном
обслуживании граждан пожилого возраста и инвалидов» (САЗ 07-27), Законом
Приднестровской Молдавской Республики от 8 января 2001 года № 372-З
«О занятости населения» (СЗМР 01-1), в целях осуществления
государственного заказа на оказание общественными организациями
социальных услуг по организации занятости инвалидов, семьям с детьми,
находящимся в социально опасном положении, семьям, осуществляющим уход
за детьми-инвалидами, а также инвалидами с детства, страдающими
психоневрологическими отклонениями в развитии, Правительство
Приднестровской Молдавской Республики
п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в Постановление Правительства Приднестровской
Молдавской Республики от 19 апреля 2022 года № 146 «Об утверждении
Положения об особом порядке заключения договоров на оказание социальных
услуг» (САЗ 22-15) с изменениями и дополнениями, внесенными
постановлениями Правительства Приднестровской Молдавской Республики
от 16 августа 2022 года № 299 (САЗ 22-32), от 25 ноября 2022 года № 441
(САЗ 22-47), следующие изменения:

а) преамбулу Постановления изложить в следующей редакции:

- 2 -

«В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской
Молдавской Республики, Конституционным законом Приднестровской
Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V «О Правительстве
Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48), Законом
Приднестровской Молдавской Республики от 4 августа 2008 года № 528-З-IV
«Об общественных объединениях» (САЗ 08-31), Законом Приднестровской
Молдавской Республики от 29 июня 2007 года № 237-З-IV «О социальном
обслуживании граждан пожилого возраста и инвалидов» (САЗ 07-27), Законом
Приднестровской Молдавской Республики от 8 января 2001 года № 372-З
«О занятости населения» (СЗМР 01-1), в целях расходования средств,
направленных на осуществление (финансирование) заказа социальных услуг,
оказываемых общественными организациями по организации занятости
инвалидов, семьям с детьми, находящимся в социально опасном положении,
семьям, осуществляющим уход за детьми-инвалидами, а также инвалидами с
детства, страдающими психоневрологическими отклонениями в развитии,
Правительство Приднестровской Молдавской Республики постановляет»;

б) пункт 4 Постановления изложить в следующей редакции:
«4. Министерству по социальной защите и труду Приднестровской

Молдавской Республики предоставить денежные средства общественным
организациям, заключившим договор на оказание социальных услуг по
организации занятости инвалидов либо семьям с детьми, находящимся в
социально опасном положении, либо семьям, осуществляющим уход за детьми-
инвалидами, а также инвалидами с детства, страдающими
психоневрологическими отклонениями в развитии»;

в) пункт 2 Приложения к Постановлению изложить в следующей
редакции:

«2. Государственный заказ на оказание социальных услуг реализуется в
форме государственного финансирования общественно полезных проектов на
оказание общественными организациями социальных услуг по организации
занятости инвалидов, семьям с детьми, находящимся в социально опасном
положении, семьям, осуществляющим уход за детьми-инвалидами, а также
инвалидами с детства, страдающими психоневрологическими отклонениями в
развитии»;

г) пункты 4-5 Приложения к Постановлению изложить в следующей
редакции:

«4. Целями государственного заказа на оказание социальных услуг
являются оборудование (оснащение) новых рабочих мест для незанятых
инвалидов, оказание социальных услуг семьям с детьми, находящимся в
социально опасном положении, семьям, осуществляющим уход
за детьми-инвалидами, а также инвалидами с детства, страдающими
психоневрологическими отклонениями в развитии, за счет средств
республиканского бюджета.

5. Финансирование государственного заказа на оказание социальных
услуг по организации занятости инвалидов, семьям с детьми, находящимся в

- 3 -

социально опасном положении, семьям, осуществляющим уход
за детьми-инвалидами, а также инвалидами с детства, страдающими
психоневрологическими отклонениями в развитии, не может превышать сумму,
установленную законом о республиканском бюджете на соответствующий
финансовый год, по каждому направлению оказания социальных услуг»;

д) подпункт «б» пункта 8 Приложения к Постановлению изложить
в следующей редакции:

«б) государственная поддержка общественных организаций при оказании
ими социальных услуг по организации занятости инвалидов, семьям с детьми,
находящимся в социально опасном положении, семьям, осуществляющим уход
за детьми-инвалидами, а также инвалидами с детства, страдающими
психоневрологическими отклонениями в развитии»;

е) подпункт «г» части второй пункта 24 Приложения к Постановлению
изложить в следующей редакции:

«г) обоснованность запрашиваемых денежных средств на реализацию
проекта на оказание социальных услуг в сфере организации занятости
инвалидов, семьям с детьми, находящимся в социально опасном положении,
семьям, осуществляющим уход за детьми-инвалидами, а также инвалидами с
детства, страдающими психоневрологическими отклонениями в развитии»;

ж) пункт 27 Приложения к Постановлению изложить в следующей
редакции:

«27. Конкурс признается несостоявшимся, если для участия в Конкурсе
не было подано ни одного конкурсного предложения либо поступила только
одна заявка на участие в Конкурсе от одной общественной организации в
рамках одной темы Конкурса, либо ни один из участников не был допущен к
участию в Конкурсе.

Повторный Конкурс может быть проведен не позднее чем через 1 (один)
календарный месяц в случае признания Конкурса несостоявшимся
по основаниям, указанным в части первой настоящего пункта, либо отказа
единственного участника Конкурса от заключения договора на выполнение
государственного социального заказа.

В случае если после повторно объявленного Конкурса в рамках одной
темы конкурса вновь поступит заявка только от одной общественной
организации и данная организация будет допущена к участию в Конкурсе,
Комиссия вправе рассмотреть такую заявку и, руководствуясь критериями,
указанными в пункте 24 настоящего Положения, принять решение
о заключении с данной организацией договора о реализации общественного
полезного проекта на оказание социальных услуг»;

з) пункт 29 Приложения к Постановлению изложить в следующей
редакции:

«29. Денежные средства предоставляются на основании заключенных
договоров о реализации общественно полезного проекта на оказание
социальных услуг по организации занятости инвалидов, семьям с детьми,
находящимся в социально опасном положении, семьям, осуществляющим уход

- 4 -

за детьми-инвалидами, а также инвалидами с детства, страдающими
психоневрологическими отклонениями в развитии, между Министерством по
социальной защите и труду Приднестровской Молдавской Республики
и победителями Конкурса»;

и) часть первую пункта 31 Приложения к Постановлению изложить
в следующей редакции:

«Общественная организация, заключившая Договор и оказывающая
социальные услуги по организации занятости инвалидов либо семьям с детьми,
находящимся в социально опасном положении, либо семьям, осуществляющим
уход за детьми-инвалидами, а также инвалидами с детства, страдающими
психоневрологическими отклонениями в развитии, обязана использовать
предоставляемые денежные средства исключительно по целевому назначению,
согласно условиям заключенного Договора и в строгом соответствии со сметой
расходов представленного общественно полезного проекта»;

к) пункт 32 Приложения к Постановлению изложить в следующей
редакции:

«32. Министерство финансов Приднестровской Молдавской Республики
за счет бюджетных средств, предусмотренных законом Приднестровской
Молдавской Республики о республиканском бюджете на соответствующий
финансовый год, на основании обращения Министерства по социальной защите
и труду Приднестровской Молдавской Республики выделяет денежные
средства Министерству по социальной защите и труду Приднестровской
Молдавской Республики для финансирования расходов общественных
организаций на оказание социальных услуг по организации занятости
инвалидов, семьям с детьми, находящимся в социально опасном положении,
семьям, осуществляющим уход за детьми-инвалидами, а также инвалидами с
детства, страдающими психоневрологическими отклонениями в развитии»;

л) пункт 36 Приложения к Постановлению изложить в следующей
редакции:

«36. С целью контроля за качеством оказания общественными
организациями социальных услуг семьям с детьми, находящимся в социально
опасном положении, семьям, осуществляющим уход за детьми-инвалидами,
а также инвалидами с детства, страдающими психоневрологическими
отклонениями в развитии, Министерством по социальной защите и труду
Приднестровской Молдавской Республики может организовываться
выборочное анкетирование получателей социальных услуг или их законных
представителей (не менее 10 процентов)».

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем
официального опубликования, и распространяет свое действие
на правоотношения, возникшие с 6 апреля 2023 года.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                  А.РОЗЕНБЕРГ